
COMUNE DI PULA
PROVINCIA DI CAGLIARI

Settore Vigilanza

Proposta DT1SV-51-2018 del  10/05/2018

DETERMINAZIONE N. 401 DEL 10/05/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE ATTIVITA'
STRUMENTALI  RELATIVE  AL  PROCESSO  SANZIONATORIO  DI
COMPETENZA DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE - ANNULLAMENTO
IN AUTOTUTELA

PREMESSO CHE:

a) Con la determinazione n. 346/2018 è stata indetta una procedura di gara di appalto di servizi
per l’affidamento del servizio di gestione delle attività strumentali relative al processo sanzionatorio
di competenza della polizia locale articolato nei seguenti lotti:

Lotto n. 1 -CIG: 7397523518: ha per oggetto il servizio di acquisizione, stampa e notificazione e
relativa rendicontazione dei verbali di accertamento di violazioni amministrative del Comando di
Polizia Locale di Pula  originato dalle violazioni del Codice della Strada e di ogni altra normativa
nazionale  o locale,  limitatamente  alle  violazioni  per  le  quali  gli  obbligati  e/o  trasgressori  sono
residenti nel territorio italiano

Lotto n. 2 – CIG: 7438220552: ha per oggetto il servizio di gestione, stampa, notifica e quanto altro
strumentale finalizzato alla riscossione e recupero crediti internazionali di sanzioni amministrative
accertate a carico di obbligati in solido e trasgressori residenti all’estero e/o iscritti all’A.I.R.E.

b) Sono stati rilevati  alcuni refusi nel bando/disciplinare di gara tali da ingenerare difficoltà
interpretative nei concorrenti con particolare riferimento ai seguenti requisiti di partecipazione:

Per  il  lotto  1  ed  il  lotto  2  il  requisito   di  capacità  tecnica  ed  organizzativa  “possesso  della
certificazione di qualità ISO 9001 ed ISO 27001 per l’erogazione del servizio/fornitura di gestione
delle  attività  inerenti  e/o  conseguenti  al  processo  sanzionatorio  amministrativo”   deve  essere
posseduto  cumulativamente  nelle  ipotesi  di  R.T.I.,  consorzio  ordinario,  GEIE,  aggregazione  di
imprese di rete, e non da ciascun componente

1 di 4



Per il lotto 2 il requisito professionale “iscrizione all'”Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività
di liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle
province e dei comuni” a termini dell’art. 53 del D. lgs n. 446/1997 e del Decreto Ministero delle
Finanze 11 settembre 2000, n. 289” attiene esclusivamente alla società aggiudicataria dell’attività di
gestione e notificazione dei verbali all’estero.

c) Risulta necessario adeguare il capitolato speciale d’appalto, circostanziatamente al lotto 2,
all’art, 6 al disposto del articolo 2 bis del decreto fiscale 193/2016 che introduce una nuova regola
sui versamenti di denaro nella fase spontanea, prevedendo che “In deroga all’articolo 52 del decreto
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il versamento spontaneo delle entrate tributarie dei comuni e
degli altri enti locali deve essere effettuato direttamente sul conto corrente di tesoreria ovvero sui
conti correnti postali ad esso intestati dell’ente impositore, o mediante il sistema dei versamenti
unitari di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, o attraverso gli strumenti
di  pagamento  elettronici  resi  disponibili  dagli  enti  impositori.  Restano  comunque  ferme  le
disposizioni  di  cui  al  comma  12  dell’articolo  13  del  decreto-legge  6  dicembre  2011,  n.  201,
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e al comma 688 dell’articolo 1
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, relative al versamento dell’imposta municipale propria (IMU)
e del tributo per i servizi indivisibili (TASI). Per le entrate diverse da quelle tributarie, il versamento
spontaneo deve essere effettuato esclusivamente sul conto corrente di tesoreria dell’ente impositore
ovvero sui conti correnti postali ad esso intestati o attraverso gli strumenti di pagamento elettronici
resi disponibili dagli enti impositori ovvero, a decorrere dal 1º ottobre 2017, per tutte le entrate
riscosse, dal gestore del relativo servizio che risulti comunque iscritto nell’albo di cui all’articolo 53
del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e si avvalga di reti di acquisizione del gettito che
fanno  ricorso  a  forme  di  cauzione  collettiva  e  solidale  già  riconosciute  dall’Amministrazione
finanziaria, tali da consentire, in presenza della citata cauzione, l’acquisizione diretta da parte degli
enti locali degli importi riscossi, non oltre il giorno del pagamento, al netto delle spese anticipate e
dell’aggio dovuto nei confronti del predetto gestore” 

Ritenuto che quanto sopra possa incidere negativamente sul corretto dispiegarsi della procedura di
gara 

VALUTATA la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore;

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  di  ritirare  gli  atti  di  gara  e  di  procedere  ad  una  nuova
pubblicazione in tempi brevi data la necessità di acquisire il servizio in tempi celeri garantendo al
contempo le norme relative all’evidenza pubblica;

Visto il parere dell’ANAC con la deliberazione n. 400 del 5 aprile 2017 ove si afferma che “Alle
pubbliche amministrazioni è sempre  riconosciuto il potere di sospendere, revocare e/o annullare le
procedure di   gara in presenza di  determinate condizioni  previste  dalla legge e  seguendo uno
specifico procedimento che ne garantisca la correttezza e la trasparenza”

Richiamato il  decreto della  Sindaca n.  6  del  31/01/2018 con il  quale  al  sottoscritto  sono state
conferite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 109, commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000;
Nulla ostando alla propria competenza e per tutte le motivazioni qui chiarite ed evidenziate;
Accertata la disponibilità a bilancio;

VISTI
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

2 di 4



1. Di procedere al ritiro ed annullamento in autotutela ex art. 21 comma nonies della Legge
241/1990  degli  atti  di  gara  di  cui  alla  determinazione  a  contrarre  n.  346/2018  relativi
all’affidamento del servizio di gestione delle attività strumentali relative al processo sanzionatorio
di competenza della polizia locale articolato nei seguenti lotti:

 Lotto  n.  1  -CIG:  7397523518:  ha  per  oggetto  il  servizio  di  acquisizione,  stampa  e
notificazione e relativa rendicontazione dei verbali di accertamento di violazioni amministrative del
Comando di Polizia Locale di Pula  originato dalle violazioni del Codice della Strada e di ogni altra
normativa nazionale o locale, limitatamente alle violazioni per le quali gli obbligati e/o trasgressori
sono residenti nel territorio italiano

 Lotto n. 2 – CIG: 7438220552: ha per oggetto il servizio di gestione, stampa, notifica e
quanto altro strumentale finalizzato alla riscossione e recupero crediti  internazionali  di  sanzioni
amministrative accertate a carico di obbligati in solido e trasgressori residenti all’estero e/o iscritti
all’A.I.R.E.

Pubblicato in GURI, sul sito del Comune all’indirizzo http://www.comune.pula.ca.it/bandi-gare e
sulla piattaforma piattaforma telematica Asmel http://asmecomm.it sezione “Procedure in corso”
dal 20/04/2018 al 11/05/2018

2. di  indire a breve con apposito provvedimento una nuova procedura di gara relativamente ad
entrambi gli oggetti dei lotti di cui sopra

3.  di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  in  Guri,  sul  sito  del  Comune
all’indirizzo  http://www.comune.pula.ca.it/bandi-gare  e  sulla  piattaforma  piattaforma  telematica
Asmel http://asmecomm.it sezione “Procedure in corso”

3 di 4



ATTESTAZIONE REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

DETERMINAZIONE 

Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, D.L.vo n° 267 del 18.08.2000, i seguenti visti:

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: VISTO    APPROVATO

Il Responsabile del Servizio Interessato
Motta Castriotta Raffaele

Pula, 10/05/2018

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: VISTO     

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Pula, 

4 di 4


